
 

  

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 370 

din 30 septembrie 2020 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

pentru aprobarea scoaterii din funcţiune, valorificării şi casării unor mijloace fixe 

 aflate în patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

62194/01.09.2020, 

Analizând raportul comun al Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, Direcţiei Tehnice 

şi Direcţiei Economice înregistrat sub nr. 62193/01.09.2020, 

Văzând adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 3180/05.08.2020, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 56540/12.08.2020, prin care solicită acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad,  

Ţinând seama de prevederile Deciziei nr. 7/24.07.2020 a Consiliului de Administraţie de la S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi valorificarea prin procedura de 

casare a unor mijloace fixe aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 17 - 23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea 

capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. h) si art. 15 lit. b) din Contractul de mandat cu 

reprezentare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul 

de 21), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. h) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad, în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea din funcţiune, 

valorificarea şi casarea mijloacelor fixe aflate în patrimoniul societăţii, în valoare totală de 1.559.487,26 

lei menționate în Anexele 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art.2. La scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe se vor avea în vedere prevederile Legii nr. 

15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către conducerea SC CET Hidrocarburi SA 

Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA     P R O I E C T                   Avizat 

JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                                                     Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

Nr. 328/07.09.2020 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2020   

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

pentru aprobarea scoaterii din funcţiune, valorificării şi casării unor mijloace fixe 

 aflate în patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 62194/01.09.2020, 

Analizând raportul comun al Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, Direcţiei 

Tehnice şi Direcţiei Economice înregistrat sub nr. 62193/01.09.2020, 

Văzând adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 3180/05.08.2020, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 56540/12.08.2020, prin care solicită acordarea unui mandat 

special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad,  

Ţinând seama de prevederile Deciziei nr. 7/24.07.2020 a Consiliului de Administraţie de la 

S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi valorificarea prin 

procedura de casare a unor mijloace fixe aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 17 - 23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea 

capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. h) si art. 15 lit. b) din Contractul de mandat cu 

reprezentare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad, în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea din funcţiune, 

valorificarea şi casarea mijloacelor fixe aflate în patrimoniul societăţii, în valoare totală de 

1.559.487,26 lei menționate în Anexele 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

Art.2. La scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe se vor avea în vedere prevederile Legii 

nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, 

republicată. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către conducerea SC CET Hidrocarburi 

SA Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  

 

 
Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă 

Serviciul Societăţi Comerciale 

Red./Dact. M.C. 
 



Cod PMA-S4-01 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 62194 / 01.09.2020 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal 

Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – 

Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 

pentru aprobarea scoaterii din funcţiune, valorificarea şi casarea unor mijloace fixe aflate în 

patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 3180/05.08.2020, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 56540/12.08.2020, prin care solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad,  

 

Ţinând seama de prevederile Deciziei nr. 7/24.07.2020 a Consiliului de Administraţie de 

la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi valorificarea 

prin procedura de casare a unor mijloce fixe aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, 

 

Luând în considerare prevederile art. 17 - 23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea 

capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 

 

 

PROPUN 

 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale  - 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe 

scoaterea din funcţiune, valorificarea şi casarea mijloacelor fixe aflate în patrimoniul societăţii, 

menţionate în Anexele 1-3 la proiectul de hotărâre. 

Scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe se va face cu respectarea Legii nr. 15/1994, 

privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Economică 

Serviciul Financiar-Contabilitate 

Direcţia Tehnică 

Biroul Energetic 

Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă 

Serviciul Societăţi Comerciale 

Nr. 62193/ 01.09.2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Considerente tehnice si economice: 

Prin adresa nr. 3180/05.08.2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

56540/12.08.2020, S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad solicită, în baza prevederilor Deciziei nr. 

7/24.07.2020 a Consiliului de Administraţie, acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. 

Municipiul Arad în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru scoaterea din funcţiune şi 

valorificarea prin procedura de casare a mijloacelor fixe aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, menţionate în Anexele 1-3 la adresă. 

Valoarea de inventar (contabilă) totală a mijloacelor fixe, care nu mai corespund din punct de 

vedere funcţional şi nu mai pot fi utilizate în procesul de producţie, este de 1.559.487,26 lei. 

Din datele înscrise în Anexa 1 rezultă că mijloacele fixe menţionate în aceasta nu sunt 

amortizate integral. 

 

Considerente juridice: 

- art. 17 - 23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale 

şi necorporale, republicată 

- art. 6, lit. h), din Contractul de mandat cu reprezentare, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 313/2018 

 

Având în vedere considerentele expuse mai înainte, 

 

PROPUNEM 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea din funcţiune, 

valorificarea şi casarea mijloacelor fixe aflate în patrimoniul societăţii, în valoare totală de 1.559.487,26 

lei, conform documentaţiei comunicată de operatorul economic, care face parte integrantă din prezentul 

raport. 

Scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe se va face cu respectarea Legii nr. 15/1994, privind 

amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată. 

 

 

Director Executiv                                                              Şef Serviciu 

     Grozavu Claudia                                                             Radu Carmen  

 

 

 

Director Executiv                                                              Şef Serviciu 

             Portaru Elena                                                                Palcu Lucian 

 

 

 

Director Executiv                     Şef Serviciu                              Consilier 

       Barbura Eliza                    Neamţiu Corneliu                    Meţcas Cristian 

 

 

                                                                         Vizat 

                                                                               Serviciul Juridic, Contencios 

                                                                               _________________________ 



    

Nr.

crt DENUMIRE  MIJLOACE FIXE

Nr.

Buc

Nr. 

inventar

Val. de 

inventar Val. Amortizata

Val.ramasa 

de amortizat AN PIF

Locul unde se afla 

mijlocul fix

1 RETELE TERMICE EXTERIOARE ALFAR 1 100286 138600,00 123348,42 15251,58 2002

Exploatare 

termoficare 

2 RETELE TERMICE INTERIOARE ALFAR 1 100287 60037,44 50632,99 9404,45 2002

Exploatare 

termoficare 

3

CONDUCTA DE ADUCTIUNE FI800 GRADINA POSTEI-

STR.MIRON COSTIN 1 100217 24559,80 22565,46 1994,34 1995

Exploatare 

termoficare 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

ANEXA 1 la Hotărârea nr. 370/30/09.2020

a Consiliului Local al Municipiului Arad

MIJLOACE FIXE NEAMORTIZATE PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN FUNCTIUNE

SI VALORIFICAREA PRIN PROCEDURA DE CASARE -H



    

Nr.

crt DENUMIRE  MIJLOACE FIXE

Nr.

Buc

Nr. 

inventar

Val. de 

inventar Val. Amortizata

Val.ramasa 

de amortizat AN PIF

Locul unde se afla 

mijlocul fix

1 RETELE TERMICE EXTERIOARE ALFAR 1 100286 138600,00 123348,42 15251,58 2002

Exploatare 

termoficare 

2 RETELE TERMICE INTERIOARE ALFAR 1 100287 60037,44 50632,99 9404,45 2002

Exploatare 

termoficare 

3

CONDUCTA DE ADUCTIUNE FI800 GRADINA POSTEI-

STR.MIRON COSTIN 1 100217 24559,80 22565,46 1994,34 1995

Exploatare 

termoficare 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

ANEXA 1 la Hotărârea nr. 370/30/09.2020

a Consiliului Local al Municipiului Arad

MIJLOACE FIXE NEAMORTIZATE PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN FUNCTIUNE

SI VALORIFICAREA PRIN PROCEDURA DE CASARE -H



    

Nr.

crt DENUMIRE  MIJLOACE FIXE

Nr.

Buc Nr. inventar

Nr.inv. 

Comp.

Cod 

clasificare
Val. de 

inventar

Val.ramasa 

de amortizat AN PIF

Uzura 

scriptica 

%

Locul unde se afla 

mijlocul fix

1 MAGISTRALA TERMOFICARE ABUR IND. 1 100033 100033 1. 9. 2. 2 1277539,80 0 1967 100 Exploatare termoficare

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

MIJLOACE FIXE AMORTIZATE PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN FUNCTIUNE

SI VALORIFICAREA PRIN PROCEDURA DE CASARE -H

ANEXA 2 la Hotărârea nr. 370/30.09.2020

a Consiliului Local al Municipiului Arad



    

Nr.

crt DENUMIRE  MIJLOACE FIXE

Nr.

Buc Nr. inventar

Nr.inv. 

Comp.

Cod 

clasificare
Val. de 

inventar

Val.ramasa 

de amortizat AN PIF

Uzura 

scriptica 

%

Locul unde se 

afla mijlocul fix

1 DACIA DOUBLE CAB 1.9D DC E1 MET (AR 36 CET) 1 230159 2. 3. 2. 2. 1 16874,77 0 2005 100 Transport

2 DACIA 1307 FRI DC E1 MBT (AR 05 TJA 1 230146 60448.00 2. 3. 2. 1. 1 11733,10 0 2003 100 Transport

3

AUTOUTILITARA DACIA DROP SIDE 1,9 D DSE1 MET 

(AR 31 CET) 1 230154 2. 3. 2. 2. 1 13382,49 0 2005 100 Transport

4

DACIA DOUBLE CAB 1,9DC E1 MET + 

SUPRASTRUCTURA (AR 32 CET) 1 230157 2. 3. 2. 1. 1 16759,86 0 2005 100 Transport

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

SI VALORIFICAREA PRIN PROCEDURA DE CASARE -T

MIJLOACE FIXE AMORTIZATE PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN FUNCTIUNE

ANEXA 3 la Hotărârea nr. 370/30.09.2020

a Consiliului Local al Municipiului Arad


